**DISSORTES**, seu Dissors. Gloss. Lat. Gr. : Dissortes, διακληρωθέντες. [\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641 : Dissortes, desociati, divisi, sine sorte sociati.] Est autem διακληρωθε, sorte divido : ita Dissortes dicuntur, quibus sors sua est, quibus opponuntur Consortes. Augustinus in Grammatica : Consorts et Disors in genitivo singulari, tis, habent. Ovidius :

At mea seposita est, et ab omni milite Disors  
Gloria, etc.

Hinc Disortiones, Festo, divisiones patri-  
moniorum inter consortes.

† **DISSORTIUM**. Gloss. Lat. Græc. MSS. Sangerman. : Dissortium, Διαχωρισμός, διάστασις, i. Dissidium.

\* **DISSUDARE**. [Humiliare. DIEF.]

† **DISSULLARE**, ut Dissolvere. Statuta Massil. lib. 4. cap. 21 : Si quis alterius avere in nave vel ligno aliquo positum sive oneratum, puta coria, vel becunas, seu stannum, vel aliquas alias merces sine

voluntate domini illarum mercium dissolvit, vel dissolveret, seu Dissullaret, etc. Vereor ne legendum sit Dissugellaret, ab Italo Dissugellare, Sigillum detrahere.

† DISSULTORES, Singulares. Gloss. Isid. Iidem videntur qui Desultores, scilicet, qui de equo in equum transiliunt. Vide Grævium.

† DISSUM, ἀξέπατον, Simplex, in Glossis Lat. Græc. MSS. Bibl. Sangerman. Integrum, sincerum.

\* DISSUPITARE, Sauciatibus adhibere fomenta, curare; unde Dissupitamentum et Dissupitatio, ipsa curatio. Constit. Ms. Alfonsi II. reg. Aragon. ann. 1334: Præcepimus quod cum contigerit... aliquem vulneratum Dissupitari de morte, vel membri perditione, seu mutilatione, aut debilitatione, aliqui ex chirurgis... renuunt Dissupitare vulneratum, seu differunt quousque amici inculpati dicti vulneris, seu is, ad cujus instantiam dicta Dissupitatio procuratur, apud chirurgicum seu chirurgicos conduxerint; sive se redeemerint pecunia minus debite et injuste, sic quod nulli ex illis, qui ita Dissupitantur eadem die vel infra unum aut duos dies aliquotiens moriuntur, etc. Ordinamus quod notarii curiarum... antequam recipiant seu scribant dictum Dissupitamentum, recipientur iuramentum ad sancta quatuor Dei Evangelia a dicto chirurgico sive chirurgis, quod ab ipso Dissupitamento non receperint nec habuerint, nec exigere seu habere intendunt ultra decem solidos pro uno eodemque vulnerato.

† DISSUTURA, a Dissutus vox ficta, Fissus, fissura. Vide locum in Calafatare. [\* Vide supra Dissire.]

\* DISTABESCERE, pro Tabescere. Vita S. Guthl. tom. 2. Apr. pag. 45. col. 1: Et cum bis binis annorum cursibus dira peste vesaniâ vastaretur, et exerti macilentia arido in corpore vires Distabescerent, etc.

\* DISTACIARE, perperam pro Disrationare, in Lit. Guill. comit. Pontiv. apud Egid. Bry lib. 2. Hist. Comit. Pertic. pag. 118: Ita quod concessi et concedo, et ubicumque opus fuerit ostendam et Distaciabo, et factum confirmabo. Vide Derationare.

† DISTAIN, Vide Distein.

† DISTAMEN, Dissidium, in Onomasitico ad calcem tom. 2. SS. Aprilis.

† DISTANTER, Procul, in Actis SS. April. tom. 3. pag. 927.

† DISTARIO, Occupatio. Gloss. Isid. Lege, ut apud Papiam, Distentio. Sic Distentus a Distineri pro Occupatus dixit Tullius ad Atticum: Brevitate epistolæ scire poteris, eum valde esse Distentum. Glossar. Sangerm. MS. n. 501. habet: Disturio, occupatio. Vide Decardo.

DISTEGUM, Aedes, vel ædificium, constans duabus stegis, qua voce usus est Plautus. Glossæ Gr. Lat.: Διστεγὸς οἶκον, superficies. Codex MS. habet superficies. Glossæ MSS.: Δυστορον, διστεγον. Vetus Inscriptio: Comparaverunt sibi memorias duas et Calphurnio Ammiano Equ. Rom. filio suo et libertis libertabusque posterisque eorum armarium Distegum, cum taberna et hortulo. Si quis armarium vendere voluerit, tunc inferet arcæ Pontificum, etc. Vide Tristega.

DISTEIN, vel DISTAIN, Præfectus, Præpositus, Oeconomus, Censor, Arbitrarius. Ita Boxhornius. Occurrit in Legibus Hoëli Boni Principis Walliæ cap. 1. 31.

DISTEMPERARE, Diluere, macerare, liquare: Gallis, Destemper. Palladius de Architectura: Crocus quoque Hispanicus cum lucidissimo glutino Distempe-

ratus, etc. Vita B. Gossuini Abbatis Aquicinctin.: Vasculum inspicit aptissimum Distemperandæ potioni. Constantinus Afric. de Morbor. cognit. lib. 1. cap. 1: Ficus folia pulverata, cum oleo et aceto mixta, pro unguento adhibemus, vel finum columbinum simul Distemperatum. Adde cap. 17. etc. Fulbertus Epist. 113: Et ipsa nocte positam potionem, in qua Distemperanda est, asperges salis gemma. Vide Temperare.

DISTEMPERATUS, Gallis Detrempé. Alexander Iatrosophista lib. 1. Passionum: Si autem ex mordicante et acro, aut colerico humore in melancolicum decoctis, aut Distemperatis transierit.

DISTEMPERATUS, Male temperatus. Philippus Eystetensis in Vita S. Willibaldi cap. 19: Contigit autem frequenter, cum transnavigarent, quod ventum haberent contrarium, nec non auram Distemperatam. Galli dicerent, Un air mal sain.

\* Desatempéré et Désatenpré, Immoderatus, vulgo Immodéré, déréglé, excessif. Vita S. Ludov. edit. reg. pag. 313: Pour ses veilles Désatemprés et pour ses autres plusieurs labours, etc. Cons. Petri de Font. cap. 34. art. 14: Et pour ce tu n'as pas mestier encontre les Désatenprés dons d'autre tel ahide, etc.

DISTEMPERANTIA, apud Medicos pro prava corporis habitudine sumitur, Gr. δυσκρασία; apud Nicetam Chron. pag. 309. Δυσκρασία τοῦ σώματος, ubi Cod. al. habet κατὰ τὴν. Alexander Iatrosophista lib. 1. Passion.: Per hæc enim curari oportet, quibus ex Distemperantia frigus dolent. Passim apud eundem lib. 2: Distemperantia calida, frigida, humida. Adde Constantinum Africanum de Ratione vict. pag. 279. Acta Alexandri III. PP: Apud Clozam jam diebus aliquantis est demoratus, ubi caloris Distemperantias, et muscarum et pulicum plures molestias sustinet. [Vita S. Hildegundis, April. tom. 2. pag. 784: Siquidem jam famem, sitim, gelu, nivem, omnem Distemperantiam frigiditatis et caloris, cunctumque laborem pro Domino plene didicerat sustinere.] Charta Ferdinandi Regis Castellæ æræ 1270. apud Antonium de Yezep in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 7: Cum... propter inæqualitatem loci et aëris Distemperantiam graves corporum ægritudines... sustinerent, etc.

DISTEMPERAMENTUM, Eadem notione. Constantinus Afric. lib. 7. Pantech. cap. 1: Ex naturali actione temperamentum humorum intelligitur in sanitate, et eorum Distemperamentum in infirmitate.

† DISTEMPERANTIA, Imperantia linguæ scilicet, seu nimia loquacitas. Testamentum Gregorii XI. Papæ, apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 676: Item volumus, dicimus et protestamur, quod si in Consistorio, aut in Conciliis, aut in sermonibus, vel collationibus publicis vel privatis ex lapsu linguæ aut alias ex aliqua turbatione vel etiam lætitia inordinata, aut præsentia Magnatum, ad eorum forsitan complacentiam, seu ex aliquali Distemperantia, vel inadvententia, aut superfluitate aliqua dixerimus erronea contra catholicam fidem... illa expresse et specialiter revocamus, detestamur et habere volumus pro non dictis. [\* Hujusmodi Distemperantias, inordinationibus, lasciviis, dispendiis et periculis... occurrere volentes, etc. in Charta Adolphi Archiep. Mogunt. ann. 1468. in Gudén. Cod. Diplom. tom. 4. pag. 406.]

† DISTENCIO, Contentio, lis, Gall. Contention, Débat, Procès, apud Th. Madox Formul. Anglic. pag. 104: Hæc indentura testatur, quod cum lis et Dis-

tencio fuerint inter Wilhelum Rogers... ex parte una, et Ricardum Alcyn, etc.

\* 1. DISTENDERE, Laxare, remittere. Gall. Détendre. Lit. remiss. ann. 1454. in Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 223: Quodam vomere seu retho posito supra balistam, supplicans dictam balistam Distendit seu laxavit. Vide supra Disparare.

\* 2. DISTENDERE, Explicare, expandere Gall. Déployer. Lit. remiss. ann. 1349. in Reg. 78. Chartoph. reg. ch. 45: Cum banneria Distensa et cum cornamensis, more hostili sine guerræ, personaliter ad dictam bastidam de Vesobre accessit. Vide Displicare.

† DISTERMINARE, Perdere. Barthius in Glossario ex Roberti Monachi Hist. Palæst.: Hanc famis asperitatem, ut suos probaret, evenire permisit Deus. Nam et suos premebat jejunio, et vicinas nationes Disterminebat gladio. Gallis Exterminer, Delere funditus, Exterminare. Apud Plinium et Lucretium Distermine idem est quod Terminare, seu Separare fixis terminis: qua notione etiam plerumque occurrit in Chartis.

DISTERMINIUM, Spatium temporis, mora interposita. Hist. Translat. S. Guthlaci num. 15: Oculorum lumen tanta ei celeritate reddiategit, ut absque ullo Disterminio, qui prius fuerat visionis privatio, ejusdem habitus crederetur.

\* DISTETTIT, pro Distitit, a verbo Distare. Steph. de Infestura Ms. ubi de Innoc. VII. PP.: Dicti custodes projece-runt quandam spingardellam contra eum, quæ parum Distetit ab eo, causa eum interficiendi. Ab eodem verbo, Dister dixerunt nostri, pro vulgari Estire distant, éloigné. Lit. remiss. ann. 1402. in Reg. 157. Chartoph. reg. ch. 20: Lequel Benoist s'en ala aprez en son hostel, qui Diste d'illec environ demie lieue. Le prieur de Valengay, qui Diste du lieu de Celles de quatre lieues, in aliis ann. 1412. ex Reg. 167. ch. 88.

\* DISTICA, Jurisdictio, vel multa judiciaria. Charta ann. 951. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 965: Curtem Canavese cum castro, quod dicitur Ripa rupata, et cum omni sua pertinentia, ita ut de ipso castro teloneum nullus exigat, nec Disticam aliqua publica potestas ibi faciat, sed tantum ministrialis vel missi ipsius abbatissæ. Vide in Distringere 3.

† DISTIDIARE, mendum pro Diffidiare, Bellum indicere, Gall. Deffier. Johannis Iperii Chronicon S. Bertini ad ann. 1213. in Anecdosis Martenianis tom. 3. col. 694: Die statuto Ferrandus (Flandriæ Comes) coram Rege (Franc. Philippo Augusto) comparuit; sed Rex dietam prorogans causam in Gravelingas reposuit, addens ut in armis omnino paratus ibidem adesset cum eo in Angliam transiturus: quod si non fecerit, ipsum ab illa die in antea Distidiavit. Legendum diffidiavit inde patet, ut cætera prætermissam, quod eam ob actionem col. seq. Philippus dicatur in Ferrandum et Flamingos sua arma convertisse. Vide Diffidare.

† DISTILLARIUS, Concinnator seu venditor distillationum. Laurent. in Amalthea tamquam ex Seneca, sed male post Coelium Rhodiginum lib. 16. cap. 46. Legendum enim apud Senecam Crustularius, pro Distillarius Coelii. Vide Martini in Lexico.

† DISTINA, Diastema unius temporis, quantum in sonis spatium facit pyrrichius vel majus hemitonium. Sic Calepinus et Martinius in Lexicis. Vide Eugium.

**DISTINARE**, *Repellere: sed destinare, est deputare.* Iso Magister in Glossis.

† **DISTINCTIO**, Divisio, seu pausa, in Officiis divinis. Vide *Incisio*.

\* Minime; ibi enim de commate, quo sensus distinguitur, sermo est. Locus est in *Incisio* 4.

‡ **DISTINCTIVA** CONJUNCTIO, dicitur Et apud Virgil. Grammat. pag. 81: *In annumeratione participiorum interposita Coniunctio Distinctiva sic dicimus, oriens, oriturus, ortus et oriundus.*

† **DISTIPULUM**, Καταλύβην, *Dissolutum*, in Glossis MSS. Lat. Græc. S. Germani Parisiensis, et in Supplemento Antiquarii.

\* Forte *Dissipatum*, ex Castigat. in utrumque Glossar.

**DISTOLLERE**. Vetus Charta tom. 8. Hist. Pergemensis pag. 192: *Ut qui se de ista commutatione remove, aut Distollere quæsierit aut infringere tentaverit, etc.* Burchardus Monachus de Casibus S. Galli. cap. 3: *Malo suo exemplo plures Abbates et Monachos Distollit, id est, depravat, corrumpit, Gall. Débauche. Vide Ughellum tom. 4. pag. 613.*

**DISTORNATUS**, Gall. *Destourné*. *Distornare*, divertere. Regiam Majestatem lib. 2. cap. 7. §. 1: *In aquis Distornatis a recto cursu.*

† **DISTORTOR**, Qui distortet, Tortor. Johannes de Monasterio in Epist. ad Nicolaum de Clemangis adversum Ambrosium, qui Ovidium Virgilio præferbat apud Marten. Collect. Ampliss. tom. 2. col. 1424: *Quod si minus credis mihi, discretor ingeniorum et bonorum Distortor, prospectum ito.*

† **DISTORTUS**, *Divortium, Perversio, Διαστρόφος*, Gloss. Lat. Græc. Sangerman.

**DISTRACTARE**, *Distrahere*, in Glossis Arabico-Latinis.

† 1. **DISTRACTIO**, Venditio vel Divortium apud Jurisconsultos. Non semel occurrit in Chartis.

\* 2. **DISTRACTIO**, Interversio, conturbatio, cum res pupilli avertitur vel auferitur. L. tutor. ff. de libert. leg. pro divortio. in Auth. de nupt. §. nuptias, etc. Vide Calv. Lexic. jurid.

† **DISTRACTOR**, Venditor. Gloss. Græc. Lat.: Διαρπάτης, *Distractor*. Nonius 1. 267: *Servus venundatus ob aliquod vitium aut malefactum ab aliquo Distractore, recipitur.* Male ibi *Distractore* legi, recte monet Faber in Thesaur. Sic Argenti *Distractores*, Nummularii, Mensarii, Gall. *Banquiers*, Cod. Justin. 8. tit. 14. leg. 27. et 12. tit. 35. leg. 1.

† 1. **DISTRACTUS**, pro *Districtus*, Territorium. Locus vide in *Baugium*.

\* 2. **DISTRACTUS**, J. C. modernis Contractus rescissio. Vide laudatum jam Calv. Lexic.

† **DISTRAHERE**, *Vendere*, Vocabular. juris utriusque.

\* Nostris *Destilper* et *Distirper*, eodem significatu. Lit. remiss. ann. 1418. in Reg. 170. Chartoph. reg. ch. 140: *Icellui Estienne voulant vendre et Destilper les-diz balons, etc.* Lit. Caroli VI. ann. 1411. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 204. col. 1: *Les armeure et harnois des habitans de nostre dicte ville de Nymes ont esté vendues, Distirpez et distribeuz, etc.*

† **DISTRACTUM**, Opus plumarium. Vide in *Plumarium*.

\* **DISTRARIUS**, Equus major et cataphractus, quo utebantur potissimum in præliis, idem qui *Dextrarius*. Gualt. Hemingford. de gest. Eduardi I. reg. Angl. ad ann. 1298. pag. 163: *Dumque pausassent modicum, et nox quasi in suo*

*medio processisset, contigit quod Distrarius regis incautius a parvo custoditus, recalcitrando pedem posuit super ipsum regem quiescentem.* Vide *Dextrarii*.

**DISTRATUS** EQUUS, Cui stratura tollitur, seu sella. Anonym. in Vita S. Cuthberti Episc. lib. 1. n. 4: *Distratum Equum trahens in domum, et alligans ad parietem, etc.*

\* **DISTRIBUTARIUS** CAPELLANUS, Cuius beneficium in quotidianis distributionibus positum est. Lit. Leon. X. PP. ann. 1523. ex Bibl. reg. cot. 19: *Significarunt nobis dilecti filii vicarii et capellani, communicarii seu Distributarii nuncupati, ac procurator communitalis seu congregationis, aut parvi capituli eorundem vicariorum et capellanorum ecclesie Ebroidensis, etc.*

† 1. **DISTRIBUTIO**. Stat. synod. eccl. Attrebat. xv. sæc. edita cap. 19. ex Cod. reg. 1610: *Plerique curati, capellani et alii beneficiati... indifferenter facultatum suarum faciunt cessiones, quas Distributiones vocant; cum talia facere nequeant, qui apud bonos et graves saltim facti infamia reprehens.*

† 2. **DISTRIBUTIO**. Charta anni 844. in Archivo Ecclesie S. Stephani Tolosani: *Quidquid in Ecclesia deinceps in iure ipsorum locorum Sanctorum Dei voluerit divina pietas augeri ad causas audiendas, vel freda erigenda, aut mansiones, vel paratas faciendas, nec fideiussores tollendos, aut homines ipsarum Ecclesiarum, tam ingenuos quamque servos, qui super terram earum residere videntur, injuste distringendos, nec ullas Distributiones, aut inlicitas occasiones requirendas, ullo autem tempore ingredi audeat, vel exaccare præsumat.* Suspicio ex loco huic simili in *Distringere* 2. relato, legendum esse *redhibitiones*: at si retinendum est *Distributiones*, dicendum sic appellatas fuisse exactiones, quod ita *distribuerentur* inter eos, a quibus exigebantur, ut suam quinque partem teneretur exsolvere.

**DISTRIBUTOR**, Executor testamentarius, in veteri Charta apud Ughellum tom. 7. Ital. sacræ pag. 566. Vide *Erogator*.

† **DISTRICETUS**, ut *Districtus*, Territorium. Capitula Generalia S. Victoris Massil. MSS: *Præcipimus et ordinamus, quod si Monachi ubicumque infra vel extra Monasterium mansionem habentes, ad quemcumque Prioratum veniant, ibi seu infra parochiam, limites, metas, et ejus Districtum delinquant seu excedant (excedant), etc.*

\* **DISTRICIBILIS**, Quia intra districtum alienius domini habitat, subditus. Charta Ludov. Hutini ann. 1315. inter Probat. Hist. Lugd. pag. 55. col. 2: *Item inhabemus districte omnibus senescallis, baillivis, præpositis et aliis officialibus ac ministris, et universis ac singulis justitiabilibus et Districtibilibus nostris quod dictos prælatos, personas ecclesiasticas, jurisdictionem ecclesiasticam non impediant nec perturbent directe et indirecte.* Vide in *Distringere* 3.

† **DISTRICATIO**, **DISTRICUALIS**. Vide in *Distringere* 3.

**DISTRICUM**, Via stricta, claustra, montium fauces, clausæ, clausuræ. Gauderius de Bellis Antioch. pag. 451: *Decernuntque Madgerum de Alta villa cum 40. militibus summo mane ultra Districta militare. Districta Samartani, apud eundem pag. 454. Jacobus de Vitriaco lib. 3. Hist. Orient.: *Hanc (viam) longe distantem a mari, quæ propter viam strictam Districtum appellatur, etc.* Epist. 89. inter Sugerianas: *Fuerunt enim mortui in**

*ascensu montanæ Laodicæ minoris inter Districta locorum, etc.* Rogerus Hovedenus pag. 698: *Cum transisset Districta de Merle. Strictum Marocii, apud Guillelmum de Podio Laurentii cap. 48. et Sanutum lib. 3. part. 11. cap. 1. vulgo la Destroit de Maroch. Strictum de Morach, seu de Maroch, apud Will. de Baldezeel in Hodeporico; Destrois de Maroch apud Willharduinum n. 25. et Joinvillam, vulgo Estrecho de Gibraltar. Adde Will. Tyrium lib. 10. cap. 26. Brompton. pag. 1178. etc. Vide *Strictum, Distringere*.*

\* **DISTRICITUM** FLUVIUM, Locus, ubi fluvius trajicitur; seu vectigal quod a trajicientibus exsolvitur. Lit. ann. 1374. tom. 6. Ordin. reg. Franc. pag. 90: *Nos nuper castrum et villam de Credulio, passagium et Districtum fluvii Aræ (Isaræ) quo medio sub nostra obedientia existente, etc.*

† **DISTRICTURA**, Gall. *Etreccissure*, Coarctatura, seu angustia rei alicujus. Vita B. Coletæ, Martii tom. 1. pag. 553: *Demonstrare capit evidentem illius panni Districturam, et impossibilitatem efficiendi talem habitum, qualem ipsa possedit.*

† **DISTRICITUS**, Severus, etc. Vide in *Distringere* 3.

\* **DISTRIGARE**, Molestia, lite et quovis impedimento liberare. Charta ann. 1389. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Hodeopor. Charit. part. 2. pag. 472: *Et quod dictum comune Ficecchii teneretur et deberet prædictas pasturas et terrena... defendere et Distrigare prædictis comunibus S. Crucis et Castris Franchi, et cuilibet eorum ab omni persona subordinata et subjecta jurisdictioni dicti comunis Ficecchii. Vide alia notione in *Desticare*. [§. Conf. *Disbrigare*.]*